
COPIA Pag. 1 di 8

Registro Generale n. 2437/2024

pubblicata il 17/12/2024 Reg. del Settore n. 218/2024

CITTÀ DI COSENZA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

SETTORE 8 - AMBIENTE - TRANSIZIONE ECOLOGICA - TUTELA 
DELLE ACQUE E DEPURAZIONE - AGRICOLTURA URBANA - 

VERDE PUBBLICO - COOPERATIVE - DECORO URBANO - PNRR

________________________

OGGETTO: Decisione di contrarre ai sensi dell’art. 50 c.1 lettera b) del D.Lgs. n. 
36/2023, per la bonifica ambientale - Servizio di “Ripulitura terreno di 
proprietà comunale, sito tra Via Cilea e Via Coscarella, dalla vegetazione 
e dai rifiuti” nonché per la raccolta, carico, trasporto e conferimento dei 
rifiuti di varia natura, eventualmente rinvenibili, presso centri di 
recupero/smaltimento finale autorizzati. Impegno di spesa e affidamento 
del servizio alla ditta ECOROSS SRL - Codice CIG: B4CDE23B25
 



COPIA Pag. 2 di 8

CITTÀ DI COSENZA

Registro Generale n. 2437/2024

pubblicata il 17/12/2024 Reg. del Settore n. 218/2024

SETTORE 8 - AMBIENTE - TRANSIZIONE ECOLOGICA - TUTELA 
DELLE ACQUE E DEPURAZIONE - AGRICOLTURA URBANA - 

VERDE PUBBLICO - COOPERATIVE - DECORO URBANO - PNRR

________________________

f.to Renata Veltri

___________________________
Il Responsabile del Procedimento

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO: Decisione di contrarre ai sensi dell’art. 50 c.1 lettera b) del D.Lgs. n. 
36/2023, per la bonifica ambientale - Servizio di “Ripulitura terreno di 
proprietà comunale, sito tra Via Cilea e Via Coscarella, dalla vegetazione e 
dai rifiuti” nonché per la raccolta, carico, trasporto e conferimento dei rifiuti 
di varia natura, eventualmente rinvenibili, presso centri di 
recupero/smaltimento finale autorizzati. Impegno di spesa e affidamento del 
servizio alla ditta ECOROSS SRL - Codice CIG: B4CDE23B25
 

Il Direttore di Settore

VISTO il D. Lgs. 267/2000, e successive modificazioni;
VISTO lo Statuto del Comune,
VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità;
VISTO il Regolamento comunale sull'ordinamento degli uffici e dei servizi;
VISTO il D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni;
VISTO il regolamento comunale sui controlli interni;



COPIA Pag. 3 di 8

VISTO il D. Lgs. 36/2023;
VISTO il principio contabile finanziario applicato alla competenza finanziaria (alleg. 4/2 del D. 
Lgs. 118/2011);
RITENUTO di poter esprimere, in considerazione della regolarità e correttezza dell’azione 
amministrativa, parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 147 bis 
comma 1 del d.lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni;

PREMESSO CHE:

 Con Deliberazione del Consiglio Comunale n.18 del 12 Giugno 2024, è stato approvato un Accordo ai 
sensi dell’art. 15 della L. 241 del 1990 e s.m.i. tra il Comune di Cosenza e l’ATERP Calabria, con oggetto 
“Accordo di partenariato tra ATERP Calabria e Comune di Cosenza, per la gestione dell’immobile di 
proprietà comunale sito in Via Cilea, per la realizzazione di edilizia residenziale pubblica”; L’area in 
argomento e l’immobile su cui insiste, già acquisite al patrimonio dell’Ente, sono ubicati tra Via Cilea e 
Via Coscarella, al foglio 6 particelle n°: 709-712-753-754;

 Il Settore Patrimonio del Comune di Cosenza, avendo la necessità di procedere al rilievo e alla consegna 
del bene, ha richiesto al Settore 8 Ambiente la predisposizione di un intervento di bonifica dell’area, sia 
per il verde presente, cresciuto in modo infestante e incontrollato nel corso degli anni, sia per la rimozione 
e il conferimento degli eventuali rifiuti presenti;

 Si rende, pertanto, necessario provvedere ad espletare la bonifica di cui in oggetto, ivi compresa la 
raccolta, carico, trasporto e conferimento dei rifiuti di varia natura eventualmente rinvenuti nel sito di Via 
Cilea – Via Coscarella nel Comune di Cosenza (CS), ai centri di recupero/smaltimento finale autorizzati, 
inclusi tutti gli annessi oneri ed adempimenti amministrativi in conformità alle norme vigenti;

 L’intervento di rimozione del verde infestante e dei rifiuti abbandonati della zona sopra citata è 
finalizzato al recupero ambientale dell’area in parola;

 L’intervento sopracitato consisterà nella rimozione della vegetazione e degli eventuali rifiuti rinvenuti 
nonché di un’accurata pulizia dell’area interessata secondo le fasi descritte di seguito:

- Ripulitura del sito dalla vegetazione; 

- Separazione manuale/meccanica dei rifiuti in frazioni merceologiche omogenee, ai fini del successivo 
avviamento allo smaltimento e/o recupero presso impianti autorizzati. 
- Eventuale bonifica delle aree dai materiali contenenti amianto e dai loro frammenti;
- Carico dei rifiuti su mezzi autorizzati al trasporto degli stessi, per mezzo d’idonee attrezzature anche 
meccaniche;
- Trasporto e conferimento dei rifiuti presso gli impianti di recupero/smaltimento all’uopo autorizzati;

CONSIDERATO CHE

 Per l’esecuzione della bonifica ambientale in esame è stato effettuato un sondaggio di mercato con 
richiesta di tre preventivi, agli operatori economici Ecologia Oggi SpA, Calabra Maceri e Servizi SpA, 
Ecoross Srl, a mezzo PEC del 13/09/2024 con Prot. 81799/2024, Prot. 81796/2024 e Prot. 81801/2024, per 
l’affidamento del servizio di “Ripulitura terreno di proprietà comunale, sito tra Via Cilea e Via Coscarella, 
al foglio 6 particelle n°: 709-712-753-754 dalla vegetazione e dai rifiuti” ai sensi dell’[art. 50, comma 1, 
lett. b), del D.Lgs. n. 36/2023;

 Con Nota PEC Prot. 0112144/2024 solo l’operatore economico ECOROSS SRL, comunicava la sua 
disponibilità ad eseguire la prestazione, formulando apposita offerta, riportata in allegato;

 In data 01/07/2024 questa Amministrazione ha ottenuto la qualificazione definitiva come stazione 



COPIA Pag. 4 di 8

appaltante per “lavori, servizi e forniture e partenariato pubblico privato “e ha confermato la piattaforma 
“Traspare” quale “piattaforma di approvvigionamento digitale certificata”;

 Per l’acquisizione del suddetto servizio è stato ritenuto opportuno procedere, in data 13/12/2024,

All’ affidamento diretto sulla Piattaforma TRASPARE alla Ditta ECOROSS S.R.L con sede legale in 
C.da Santa Irene, 87064 – Corigliano-Rossano (CS) - P.IVA: 01936880788 – PEC: ecoross@pec.it;

 La spesa presunta, data dalla somma di € 9.700,00, oltre IVA come per legge, quale offerta economica di 
ECOROSS SRL, ed € 5.000,00 oltre IVA come per legge, da aggiungere per la raccolta e lo smaltimento 
dei rifiuti eventualmente rinvenuti in via diretta durante la bonifica del sito è di complessivi € 17.934,00 
IVA Compresa; 

DATO ATTO CHE la prestazione oggetto di affidamento, non riveste interesse transfrontaliero, stante la 
modesta rilevanza economica e localizzazione territoriale della prestazione medesima.

RITENUTO possibile affidare all’operatore economico ECOROSS S.R.L., con sede legale in C.da Santa 
Irene, 87064 – Corigliano-Rossano (CS) - P.IVA: 01936880788 – pec: ecoross@pec.it, ai sensi dell’art. 50 c.1 
lett. B) del D.lgs 36/2023, il servizio di bonifica di cui in oggetto, in quanto trattasi di operatore che per 
competenza ed esperienza posseduta presenta il dovuto livello di specializzazione necessaria all’effettuazione 
del servizio di che trattasi, e si è dimostrato disponibile ad eseguire il servizio alle condizione stabilite 
nell’allegata lettera commerciale, per l’importo di Euro 9.700,00, oltre IVA come per legge, quali oneri di 
smaltimento a corpo per il disboscamento, la potatura e lo smaltimento degli sfalci ed € 5.000,00 oltre IVA 
come per legge, quale somma presunta da aggiungere per gli oneri di smaltimento relativi alla raccolta dei 
rifiuti eventualmente rinvenuti in via diretta durante la bonifica del sito per una somma totale di € 14.700,00 
oltre IVA al 22%, per € 3.234,00, così per complessivi € 17.934,00 IVA Compresa. 

CONSTATATO CHE l’operatore economico ECOROSS S.R.L., con sede legale in C.da Santa Irene, 87064 
– Corigliano-Rossano (CS) - P.IVA: 01936880788 – pec: ecoross@pec.it, ha attestato il possesso dei requisiti 
generali di cui agli artt. 94 e 95 del D.lgs. n. 36/2023 mediante dichiarazione resa ai sensi del D.P.R. 28 
dicembre 2000, n. 445, per come richiesto dalla Stazione Appaltante, in applicazione dell’art. 52 del Codice 
dei Contratti; 

SPECIFICATO CHE: 
 Il RUP è l’Ing. Renata Veltri E.Q. Ambiente del Settore 8; 
 Il supporto al RUP è l’Avv. Pierpaolo Perrelli del Settore 8; 

DATO ATTO CHE, ai sensi dell’articolo 192 del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., occorre adottare la   

presente determinazione a contrattare, indicando:
a) il fine che con il contratto si intende perseguire;

b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;

c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti 

delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base;

RILEVATO che, in relazione al presente affidamento diretto il Codice Identificativo Gare (CIG) è il seguente: 
Codice CIG: B4CDE23B25

VISTA l’Offerta Economica allegata al presente atto;

RICHIAMATA

La Deliberazione del Consiglio comunale n. 10 del 10/04/2024, con la quale è stato approvato il Bilancio di 
previsione finanziario annualità 2024-2024;

Tanto premesso e considerato

DETERMINA

mailto:ecoross@pec.it
mailto:ecoross@pec.it
mailto:ecoross@pec.it


COPIA Pag. 5 di 8

1. Che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto;

2. DI APPROVARE l’offerta economica, relativa al servizio di che trattasi; 

3. DI AFFIDARE, per le ragioni puntualmente specificate in premessa e qui approvate, all’operatore 
economico ECOROSS S.R.L., con sede legale in C.da Santa Irene, 87064 – Corigliano-Rossano (CS) - 
P.IVA: 01936880788 – pec: ecoross@pec.it- in via diretta sulla piattaforma TRASPARE il servizio in 
oggetto, per l’importo di Euro 9.700,00, oltre IVA come per legge, cui si andranno ad aggiungere € 
5.000,00 + IVA come per legge, quale somma presunta per la raccolta e smaltimento dei rifiuti 
eventualmente rinvenuti nel sito in esame per una spesa di € 14.700,00 + IVA al 22% di € 3.234,00 così 
per complessivi € 17.934,00 (IVA Compresa);

4. DI PRENDERE E DARE ATTO, ai sensi di quanto previsto dall’articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, 
n. 267 s.m.i., che il fine da perseguire, l’oggetto del contratto, la forma e le clausole essenziali dello stesso 
sono evincibili dalla Lettera Commerciale, in cui è contenuta la disciplina del rapporto contrattuale tra la 
Stazione Appaltante e l’operatore economico;

5. DI ACCERTARE, ai sensi del D.lgs 267/2000 e s.m.i. e dei principi contabili applicati alla contabilità 
finanziaria pubblica, la somma di € 14.700,00 oltre IVA al 22%, per € 3.234,00, per complessivi € 
17.934,00 IVA Compresa, con imputazione all'esercizio 2024 – sul Capitolo di spesa 6046/0;

6. DI IMPEGNARE la somma di Euro 17.934,00, (IVA compresa) nel rispetto delle modalità previste dal 
principio applicatore della contabilità finanziaria di cui all’allegato n. 4.2 del decreto legislativo 23 giugno 
2011, n. 118 e successive modificazioni, in considerazione dell’esigibilità della medesima, imputandola 
agli esercizi in cui l’obbligazione viene a scadenza secondo quanto riportato nella tabella che segue:

Capitolo/ 
articolo

Importo ESERCIZIO DI ESIGIBILITA’

2024
Euro

2025
Euro

2025
Euro

Es.Succ. 
Euro

6046/0 17.934,00 17.934,00 - - -

7. DI DARE ATTO che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete 

internet ai sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 s.m.i.;

8. DI RENDERE NOTO Che ai sensi dell’art. 15 del D.lgs. n. 36/2023 il RUP è l’Ing. Renata 

Veltri E.Q. Ambiente e il supporto al RUP è l’Avv. Pierpaolo Perrelli entrambi del Settore 8; 

9. DI PRECISARE CHE: Il servizio di “Ripulitura terreno di proprietà comunale, sito tra 

Via Cilea e Via Coscarella dalla vegetazione e dai rifiuti” nonché successiva raccolta, 

carico, trasporto e conferimento dei rifiuti di varia natura, eventualmente rinvenibili, 

presso centri di recupero/smaltimento finale autorizzati” assume il carattere essenziale e 

pertanto lo stesso deve essere assicurato al fine di recuperare il sito attraverso la bonifica 

ambientale; 

10.DI TRASMETTERE il presente provvedimento, anche per via telematica, al Dirigente 
del Settore 13 - Programmazione e Risorse Finanziarie e al Dirigente del Settore 8 
Ambiente e Decoro Urbano, che provvederanno ciascuno per quanto di competenza agli 
adempimenti conseguenti;

11.DI DISPORRE che il presente atto venga pubblicato nell’Albo Pretorio on-line di questo 
Comune, ai sensi dell’art. 32, Legge 18/06/2009, n. 69 e ss. mm. e ii.

mailto:ecoross@pec.it-
mailto:ecoross@pec.it-


COPIA Pag. 6 di 8

Cosenza 16/12/2024

Il Direttore di Settore

___________________________
f.to Giovanni Ramundo

Allegati: 
Nome File Descrizione
DURC.pdf
Offerta_economica.pdf
Richiesta_preventivo.pdf
Schema_Lettera_commerciale_di_affidamento.pdf
Tracciabilita_dei_flussi_finanziari.pdf



COPIA Pag. 7 di 8

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA

Il Responsabile del Settore interessato attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del 
D.Lgs. n. 267/2000  la regolarità tecnica del presente provvedimento inordine alla legittimità, 
regolarità e correttezza dell’azione amministrativa e della sua conformità alla vigente 
normativa comunitaria, nazionale, regionale, statutaria e regolamentare.

Si dà atto altresì, ai sensi dell’art. 183, comma 8, del D.Lgs. 267/2000, il preventivo 
accertamento della compatibilità del programma dei pagamenti conseguente al presente atto 
con le regole di finanza pubblica e la programmazione dei flussi di cassa.

Esprime parere: Favorevole

Cosenza lì, 16/12/2024
Il Responsabile del SETTORE 8 - AMBIENTE - 

TRANSIZIONE ECOLOGICA - TUTELA DELLE ACQUE E 
DEPURAZIONE - AGRICOLTURA URBANA - VERDE 
PUBBLICO - COOPERATIVE - DECORO URBANO - 

PNRR

 F.to RAMUNDO GIOVANNI

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

Si appone il visto di regolarità contabile Favorevole attestante la copertura finanziaria ai 
sensi e per gli effetti dell'art. 151 - comma 4 - del D.Lgs. n. 267/2000, e dell'art. 183 del D.Lgs 
n. 267/2000, dell'allegato al D.Lgs n. 126/2014, dell'allegato n. 4/2 al D.Lgs, n, 118/2011;
 

IMPEGNI

Piano 
Finanziario

Missione Capitolo CREDITORE

1.03.02.15.008 09.03 6046 ECOROSS SRL 

Importo Esercizio N. Impegno DESCRIZIONE

€ 17.934,00 2024 2403168 SERVIZIO DI RIPULITURA TERRENO VEGETAZIONE E RIFIUTI

Importo Esercizio N. Subimpegno

€ 0,00 2024 0

CIG CUP

Cosenza 16/12/2024 Il Direttore del Settore 13 - PROGRAMMAZIONE
E RISORSE FINANZIARI

___________________________
f.to DE RITO MARCO



COPIA Pag. 8 di 8


